
1 



2 

Školní vzdělávací program 
pro školní družinu 

„Se sluníčkem za poznáním“ 

Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise 

Jiráska139,okr. Ústí nad orlicí 

  

 



3 

OBSAH: 

1. Identifikační údaje................................................................................................... 4 

1.1. Oficiální název ŠVP: ........................................................................................ 4 

1.2. Předkladatel: ..................................................................................................... 4 

1.2.1. Název školy: .............................................................................................. 4 

1.2.2. Adresa školy:............................................................................................. 4 

1.2.3. Umístění družiny: .................................................................................... 4 

1.2.4. Jméno ředitelky: ...................................................................................... 4 

1.2.5. Jméno vedoucí vychovatelky: ............................................................ 4 

1.2.6. Kontakty: .................................................................................................... 4 

1.2.7. Zařazení do sítě škol: 25. 3.1996 ..................................................... 4 

1.3. Zřizovatel: .......................................................................................................... 5 

1.3.1. Název: .......................................................................................................... 5 

1.3.2. Adresa: ........................................................................................................ 5 

1.3.3. Kontakty: .................................................................................................... 5 

2. Charakteristika školní družiny ............................................................................ 5 

3. Cíle vzdělávání .......................................................................................................... 6 

4. Formy vzdělávání..................................................................................................... 6 

4.1. Pravidelná činnost. .............................................................................................. 6 

4.2. Příležitostná činnost. .......................................................................................... 6 

4.3. Spontánní činnost. .............................................................................................. 6 

4.4. Táborová činnost. ................................................................................................ 7 

5. Podmínky přijímání a průběhu zájmového vzdělávání ............................. 8 

6. Podmínky ukončování zájmového vzdělávání .............................................. 8 

7. Délka a časový plán zájmového vzdělávání .................................................. 8 

8. Podmínky pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami ................. 8 

9. Materiální podmínky ............................................................................................... 9 

10. Ekonomické podmínky ........................................................................................... 9 

11. Personální podmínky .............................................................................................. 9 

12. Podmínky BOZP ........................................................................................................ 9 

13. Obsah vzdělávání ................................................................................................... 10 

13.1. Konkrétní  cíle vzdělávání - obsahové vymezení .................................. 10 

13.2. Vzdělávací  oblasti ............................................................................................. 10 

14. Příloha č. 1 –Časový roční plán ........................................................................ 12 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

4 

1. Identifikační údaje 

1.1. Oficiální název ŠVP:  

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

„Se sluníčkem za poznáním“ 

1.2. Předkladatel:  

1.2.1. Název školy:  

Základní škola,Lanškroun, 

 náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

1.2.2. Adresa školy:  

nám. Al. Jiráska 139, 

563 01 LANŠKROUN 

1.2.3. Umístění družiny: 

nám. J. M. Marků 80 

563 01 LANŠKROUN 

1.2.4. Jméno ředitelky: 

Mgr. Monika DUŠKOVÁ 

1.2.5. Jméno vedoucí vychovatelky: 

Dagmar Thunová 

1.2.6. Kontakty: 

467 771 391– ředitelna školy 

467 771 394 – sborovna školy 1. stupeň 

467 771 395 – školní družina 

web:  www.zsaj.cz 

e-mail:  

reditelka@zsaj.cz 

dagmarthunova@seznam.cz 

1.2.7. Zařazení do sítě škol: 25. 3.1996 

IZO:  102 642 796 

IZO ředitelství školy: 600 104 737 

REDIZO: 600104737 

IČO: 61234001 

http://www.zsaj.cz/
mailto:reditelka@zsaj.cz
mailto:dagmarthunova@seznam.cz


Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

5 

 

1.3. Zřizovatel:  

1.3.1. Název: 

Město LANŠKROUN 

1.3.2. Adresa: 

nám. J. M. Marků 12 

563 16 LANŠKROUN 

1.3.3. Kontakty: 

Tel.: +420465385111 – spojovatelka 

Fax: +420465385244 – sekretariát 

web: http://www.lanskroun.cz 

e-mail: sekretariat@mulanskroun.cz 

Vedoucí odboru školství: 

Lada Sitová 

Tel.: +420465385281 

e-mail: lada.sitova@mulanskroun.cz 

 

1.1 Platnost dokumentu od: 1. 9. 2007 

 

1.2 Verze: č. 1 – srpen 2007 

1.3 Aktualizováno 30.8.2019 

Podpis ředitele školy: Razítko školy: 

-------------------------- 

 

 

2. Charakteristika školní družiny 

ŠD pracuje při ZŠ Al. Jiráska. 

Je umístěna v 2. budově ZŠ Al. Jiráska na nám. J. M. Marků. 
Tato škola je typem úplné školy. 

http://www.lanskroun.cz/
mailto:sekretariat@mulanskroun.cz
mailto:lada.sitova@mulanskroun.cz


Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

6 

ŠD navštěvují nyní pouze žáci této školy. Kapacita školní družiny je 30 
žáků v oddělení. Celkem je 5 oddělení. 

ŠD se snaží prohlubovat a upevňovat spolupráci s rodiči a zlepšovat 
vztahy mezi školou a rodinou.  

3. Cíle vzdělávání 

Rozvoj osobnosti člověka. 

Získání všeobecného přehledu (v návaznosti na učivo 1. stupně). 

Pochopení a uplatňování zásad demokracie - ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE 
(každý má svá práva, ale i povinnosti). 

Utváření vědomí národní a státní příslušnosti, ale i respektu k jiné etnické, 
kulturní a náboženské skupině. 

Pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů. 
Získání a uplatňování znalostí o životním prostředí, jeho ochrana. 

Dodržování bezpečnosti a ochrana zdraví. 

4. Formy vzdělávání 

4.1. Pravidelná činnost. 

Je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje zejména 
organizované aktivity zájmového vzdělávání. 

Výtvarná a pracovní činnost 
Dramatická a hudební výchova 

Sportovní aktivity 
Odpočinkové činnosti 

Rekreační činnosti 
Příprava na vyučování 

Sebeobslužné činnosti 
Přírodovědné činnosti 

Obědy, stolování 
Kulturní akce – kino, divadlo 

Školní kluby 

4.2. Příležitostná činnost. 

Je to výchovná, vzdělávací, zájmová a tématická rekreační činnost 

organizovaná nepravidelně dle potřeb dětí a možností ŠD ( akce a 
projekty ). 

Není zahrnuta do standardní týdenní skladby činností. 
Činnosti, které jsou mimo místo sídla organizace, pořádá škola a 

organizuje ŠD. 
Např: karneval, besídky, sportovní soutěže, výstavy, divadelní  

představení, kino, solná jeskyně, návštěva DDM, knihovny...(viz příloha 
č. 1 – Časový roční plán). 

4.3. Spontánní činnost. 

Vycházejí z denní skladby činností ve ŠD. 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

7 

4.4. Táborová činnost. 

Další činnost spojená s pobytem mimo místo ŠD v době prázdnin a 

víkendů. 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

8 

5.Podmínky přijímání a průběhu zájmového vzdělávání 
ŠD je určena přednostně pro žáky ZŠ Al. Jiráska. Přednost mají žáci 

nižších ročníků a žáci dojíždějící. 

O přijetí žáka do ŠD rozhoduje ředitel školy. 
ŠD se naplňuje do počtu maximálně 30 dětí v oddělení, tj. celkem 

max. 150 žáků.  

Kritéria pro přijetí žáka do školní družiny 
1) Žáci prvních a druhých tříd 

2) Žáci třetích tříd  

  a) přednost mají dojíždějící  žáci z okolních obcí  

   b) žáci mající sourozence v ŠD na ZŠ A. Jiráska 139,  

     Lanškroun  
   d) ostatní žáci podle data narození (nejmladší) do naplnění  

             kapacity 

Při nástupu žáka do ŠD vyplní rodiče přihlášku do ŠD, na kterém  
uvedou důležité informace pro vychovatelku. 

Na škole fungují zájmové kroužky, jejichž činnost se prolíná 
s činností ŠD a je na ně brán ohled při plánování činností ŠD. 

6.Podmínky ukončování zájmového vzdělávání 

Na písemnou žádost rodičů o vyřazení může žák ukončit docházku  během 
celého školního roku.  

Ukončení zájmového vzdělávání se řídí Vnitřním řádem školní družiny. 

7.Délka a časový plán zájmového vzdělávání 

Zájmové vzdělávání ve ŠD je poskytováno po dobu 10 měsíců - po dobu 
trvání školního roku. 

Po dobu podzimních, zimních nebo jarních prázdnin provoz zajišťuje jedna 

ze tří ŠD zřízených při ZŠ v Lanškrouně, které se pravidelně střídají. 

V případě nezájmu se po projednání se zřizovatelem činnost ŠD přerušuje  
( výše úplaty zůstává stejná ). 

 
Provoz školní  družiny  začíná příchodem žáků do prostor ŠD  

- v ranním provoze v  6.00 a končí v 7.40 hod. 
- v odpoledním provoze v 10.45 a končí v 16.15 hod. 

Podmínky pro příchody a odchody ze ŠD jsou uvedeny ve  Vnitřním řádu 
školní družiny.   

8.Podmínky pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami 

Respektujeme individualitu každého žáka, vytváříme přiměřené prostředí 

pro jeho všestranný rozvoj. 

Na podmínkách pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami budeme 
spolupracovat adekvátně s přihlédnutím k jejich handicapu s rodiči a se 

školou. 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

9 

Dle stupně a charakteru jejich handicapu bude umožňováno začleňování 
do volnočasových aktivit a budou zajišťovány podmínky vhodné k rozvoji 

jejich osobnosti. 
Při výběru činností ve ŠD, při motivování a hodnocení žáků bude brán 

ohled na integraci těch, kteří mají speciální vzdělávací potřeby.  V případě 
nutnosti spolupracujeme  s odbornými pracovišti. 

Pro rozvoj talentovaných jedinců bude naše ŠD nabízet další doplňkové 
aktivity v oblasti jejich zájmu. 

9.Materiální podmínky 

ŠD využívá od 1. září 2007 prostory, které se nacházejí přímo v budově 
ZŠ na nám. J. M. Marků. 5 oddělení ŠD jsou umístěné ve stálých 

prostorách, které nevyhovují zcela prostorově. Tato oddělení jsou 
vybavena nábytkem a hračkami pro ŠD.1 oddělení je ve třídě. 

V prostorách je také Školní jídelna s výdejnou obědů 
Vstupní prostory, šatny a sociální zařízení má ŠD společné se ZŠ. 

ŠD využívá ke své činnosti technické a elektronické vybavení např. 
 televizor, CD přehrávač, video, el.piáno 

ŠD využívá  také prostory tělocvičny, školní dvorek. 
Děti se mohou zapojit do různých druhů kroužků pod odborným vedením 

(pohybové hry, florbal, výtvarný kroužek, veselé vaření, taneční kroužek, 
čtenářský kroužek). 

10.Ekonomické podmínky 

Úplata za zájmové vzdělávání činí měsíčně    100,- Kč ( rozumí se tím i 
jeden odchozený den v měsíci ). 

Úplata se hradí dvakrát za školní období. 
Úplata za zájmové vzdělávání může být prominuta na základě doložení 

potvrzení o přiznání sociálních dávek. O prominutí úplaty rozhoduje 
ředitelka školy.. 

  

11.Personální podmínky 

Pedagogický provoz  v ŠD zajišťují 5 kvalifikovaných vychovatelek 

Dagmar Thunová 
Květa Řeháková 

Eva Hrubešová 
Jana Lukesová 

Michaela Vondrová 
    

12.Podmínky BOZP 

ŠD zajišťuje  bezpečnost fyzickou, sociální a emocionální. 

Vytváří zázemí pro rozvoj žáků a bezpečné prostředí, aby se zde všichni 
cítili dobře.  

Podporuje dobré vztahy nejen mezi žáky, zaměstnanci a rodiči ale i s 
širokou veřejností. 

 Bezpečnost ve všech prostorách využívaných ŠD je zajištěna: 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

10 

Vnitřním řádem ZŠ 
Vnitřním řádem ŠD  

Vnitřními řády odborných učeben 
 

V dalších prostorech  se žáci řídí pokyny  pedagogického pracovníka. 

13.Obsah vzdělávání 

13.1. Konkrétní  cíle vzdělávání - obsahové vymezení  

  - rozvíjí  svou osobnost po stránce poznání, vybavují se sociálními, 
mravními  a duchovními hodnotami, jak pro osobní tak pro 

společenský život,  
  -  rozvíjí všeobecné vzdělání, získané v době vyučování  

- chápe a uplatňuje  zásady, práva a svobody v kolektivu dětí  
- utváří si kladné  postoje k národní a státní příslušnosti, respektuje 

ostatní národnostní  kultury  
- chápe a uplatňuje rovnost dívek a chlapců  

-  seznamuje se s evropskou kulturou  
- uplatňuje zásady správného  chování v životném prostředí a jeho 

ochraně  
- zná zásady dodržování  bezpečnosti a ochrany zdraví  

  

13.2. Vzdělávací  oblasti   

  Člověk a jeho svět  : poznávání nejbližšího okolí, organizace školy, 
družiny,  určení významných objektů, popř. jejich návštěvy (knihovna, 

požární  zbrojnice), bezpečnost na cestě do školy, na vycházkách, 
dopravní  výchova.  

  Člověk a společnost :  osvojování zásad  vhodného společenského 
chování, tolerance, empatie, vzájemná úcta,  komunikace, stolování, 

prevence šikany, zařazování prvků mediální výchovy.  

Člověk  a příroda :   vycházky a pobyty  v přírodě a na dětském hřišti, 
pozorování změn v přírodě, využívání encyklopedií, péče  o pokojové 

květiny, ekologická výchova, ochrana přírody.  

  Člověk,  umění  a kultura:   kultura chování,  stolování, oblékání, 

rozvoj poznání, vnímání a prožívání krásy v denním  životě, v přírodě, 
ve společenském a pracovním prostředí, v chování  a jednání lidí, 

umělecké tvorbě.  

  Člověk a zdraví  :   poznávání sebe sama, poučení  a péče o zdraví, 

nemocech, zdravotní prevence, osobní hygiena a  čistota, poučení o 
úrazech a jejich předcházení, ošetření drobných  poranění ( besedy a 

praktická cvičení ), plavání, nové pohybové  hry v místnosti, na hřišti 
a v terénu, relaxační cvičení, dodržování  pitného režimu, pobyt 

v solné jeskyni, znalost telefonních čísel - záchranné  služby, hasičů a 
policie.  



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

11 

  Člověk a práce :    návyky sebeobsluhy a zručnosti při manipulaci  
s drobným materiálem,  příprava na vyučování, individuální  a 

skupinová práce, dokončení započatých činností  



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

12 

 

14. Příloha č. 1 –Časový roční plán  

 

září Zahájení družinových celoročních projektů.  

Kino – dětská představení, soutěž „Pexesový král“, návštěva 

výstavy drobného zvířectva, výtvarné odpoledne, návštěva 

městské slavnosti Lanškrounská kopa, školní klub čtenářský, 

deskové hry 

 

říjen  Kino – dětská představení, beseda v knihovně „Týden 

knihoven“, návštěva muzea, sportovní odpoledne, školní klub 

čtenářský, deskové hry 

 

listopad Kino – dětská představení, návštěva hasičské zbrojnice, psího 

útulku, výtvarné odpoledne, sportovní odpoledne, odpoledne 

s geomagem, školní klub čtenářský, deskové hry 

 

prosinec Kino – dětská představení, mikulášská a vánoční besídka,  

 školní klub čtenářský, deskové hry 

 

leden Kino – dětská představení, péče o zdraví , zimní sportování, 

 školní klub čtenářský, deskové hry 

 

únor  Kino – dětská představení, soutěže a hry na sněhu (bobování, 

stavění sněhuláka),karneval, příprava na masopust –městská 

slavnost, školní klub čtenářský, deskové hry 

 

březen Kino – dětská představení, sběratelská burza, velikonoční 

přípravy- tradice. zvyky, školní klub čtenářský, deskové hry 

 



Základní škola Lanškroun, náměstí Aloise Jiráska 139, okr. Ústí nad Orlicí 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 

13 

duben Kino – dětské představení, návštěva psího útulku, superstar, 

školní klub čtenářský, deskové hry 

 

květen Kino – dětské představení, kreslení na asfalt, dětské dopravní 

hřiště, koloběžkové závody, školní klub čtenářský, deskové hry 

 

červen  Kino – dětské představení, celodružinové sportovní odpoledne 

na atletickém stadionu, městská soutěž ,,Kuličkový král“, 

školní klub čtenářský, deskové hry 

 
Celoročně – spolupráce s DDM Damián Lanškroun 

                -  spolupráce s Městskou knihovnou Lanškroun 
 


